
2017회계연도 등록금회계 자금예산서

대   구  공  업  대  학  교



1. 2017회계연도 등록금회계 자금예산 수입, 지출 각 10,642,573,000원으로 한다.

2. 수입, 지출 내역

구분 계정과목 2017회계연도 2016회계연도 증감 비율 계정과목 2017회계연도 2016회계연도 증감 비율

등록금수입 10,596,002     11,087,448     -491,446 99.6 보수 6,179,935       6,438,152       -258,217 58.1

전입및기부금수입 -                  1                  -1 0.0 관리운영비 1,611,552       2,035,797       -424,245 15.1

교육외수입 40,500           42,000           -1,500 0.4 연구학생경비 2,115,983       2,268,604       -152,621 19.9

교육외비용 60,000           60,000           0 0.6

전출금 1                  80,001           -80,000 0.0

예비비 78,098           50,000           28,098 0.7

운영수입계 10,636,502     11,129,449     -492,947 99.9 운영지출 계 10,045,569     10,932,554     -886,985 94.4

고정자산매각수입 4                  1,003            -999 -99.6 고정자산매입지출 597,003         972,916         -375,913 5.6

전기이월자금 6,067            781,085         -775,018 0.1 미사용차기이월자금 1                  6,067            -6,066 0.0

자산부채 수입 계 6,071            782,088         -776,017 0.1 자본부채 지출 계 597,004         978,983         -381,979 5.6

합    계 10,642,573     11,911,537     -1,268,964 100.0 합    계 10,642,573     11,911,537     -1,268,964 100.0

세

입

(단위 : 천원)

등록금회계 자금예산 총칙



수 입 의  부
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1.수입

관 항 목

5100(등록금수입)

5110(등록금수입)

5111 1.신입생 입학금 676,800,000      원

(학부입학금)        682,064        714,400 -       32,336 2.재입학생 입학금 2,256,000        원

3.편입학생 입학금 3,008,000        원

합        계 : 682,064,000      원

5113 수업료(1학기) 5,181,096,000    원

(학부수업료)      9,913,938     10,373,048 -      459,110 1. 1학년 2,699,760,000    원

 - 공업계 1,715,240,000    원

 - 예체능계 309,870,000      원

 - 자연과학계 203,710,000      원

 - 사회실무계 470,940,000      원

2. 2학년 2,323,521,000    원

 - 공업계 1,427,280,000    원

 - 예체능계 281,700,000      원

 - 자연과학계 216,246,000      원

 - 사회실무계 398,295,000      원

3. 3학년 157,815,000      원

 - 자연과학계 -                원

 - 사회실무계 157,815,000      원

수업료(2학기) 4,732,842,000    원

1. 1학년 2,520,691,000    원

 - 공업계 1,630,730,000    원

 - 예체능계 291,090,000      원

10,596,002    11,087,448    491,446-       

10,596,002    11,087,448    491,446-       

등록금회계 자금예산서
(2017.3.1 ∼ 2018.2.28)

(단위 : 천원)

과    목
 2017회계연도  2016회계연도 산    출    근    거증△감
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1.수입

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목
 2017회계연도  2016회계연도 산    출    근    거증△감

 - 자연과학계 200,576,000      원

 - 사회실무계 398,295,000      원

2. 2학년 2,056,841,000    원

 - 공업계 1,180,010,000    원

 - 예체능계 272,310,000      원

 - 자연과학계 216,246,000      원

 - 사회실무계 388,275,000      원

3. 3학년 155,310,000      원

 - 자연과학계 -                원

 - 사회실무계 155,310,000      원

합        계 : 9,913,938,000    원

5200(전입및기부수입)

5210(전입금수입)

5215(특별회계

전입금)              -              1 -            1   미사용과목 -                원

5400(교육외수입)

5410

(예금이자수입)

5411 1. 등록금 예금이자 40,000,000       원

(예금이자)         40,000         40,000              -  - 예금이자 수입 40,000,000       원

합        계 : 40,000,000       원

5420(기타교육외수입)

5421

(잡수입)            500          2,000 -        1,500 1. 기타 잡수입 500,000          원

           500          2,000

        40,500         42,000 -        1,500

        40,000              -        40,000

             1 -            1

-        1,500

             1 -            1

             -

             -
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1.수입

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목
 2017회계연도  2016회계연도 산    출    근    거증△감

1300(고정자산매각수입)

1310(유형고정자산매각수입)

1314(기계기구

매각대)              1          1,000 -          999 1. 존치과목 1,000            원

1315(집기비품

매각대)              1              1              - 1. 존치과목 1,000            원

1316(차량운반

구매각대)              1              1              - 1. 존치과목 1,000            원

1317

(도서매각대)              1              1              - 1. 존치과목 1,000            원

         6,067 781,085       -      775,018 미사용전기이원자금 6,067,000        원

10,642,573    11,911,537    -    1,268,964

             4

             4          1,003 -          999

자금수입 총계

미사용전기이월자금

         1,003 -          999



지 출 의  부
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2.지출

관 항 목

4100

(보  수)

4110

(교원보수)

4111 1. 전임교원 2,185,562,000     원

(교원급여)      2,496,735      2,742,560 -    245,825 2. 초빙교원 152,925,000       원

3. 겸임교원 158,248,000       원

합      계: 2,496,735,000     원

4113 1. 연구보조비 167,478,000       원

(교원각종수당)        660,044        724,470 -     64,426 2. 정근수당가산금 29,800,000        원

3. 가족수당 14,880,000        원

4. 자녀학비보조수당 7,779,000         원

5. 보직수당 120,900,000       원

 - 보직수당 114,900,000       원

 - 전문위원 보직수당 6,000,000         원

6. 관리업무수당 7,367,000         원

7. 전임교원 급식비 87,360,000        원

8. 초빙교원 급식비 12,480,000        원

9. 대학초과강의료 92,000,000        원

10. 전임교원 퇴직수당 120,000,000       원

합      계: 660,044,000       원

4114(교원법정 1. 사학연금부담금 18,952,000        원

부담금)        266,302        280,302 -     14,000 2. 건강보험부담금 60,100,000        원

3. 국민연금부담금 25,350,000        원

4. 고용보험부담금 15,000,000        원

5. 산재보험부담금 6,900,000         원

6. 퇴직수당 부담금 140,000,000       원

4,226,741     4,524,453     297,712-       

등록금회계 자금예산서
(2017.3.1 ∼ 2018.2.28)

(단위 : 천원)

과    목
산    출    근    거증△감

6,438,152     

 2017회계연도  2016회계연도

6,179,935     258,217-       
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목
산    출    근    거증△감 2017회계연도  2016회계연도

합      계: 266,302,000       원

4115 1. 대학 시간 강의료        560,000,000 원

(시간강의료)        560,000        541,076       18,924

합      계: 560,000,000       원

4116 1. 외래 초빙강사 특별강의료 1,000,000         원

(특별강의료)          1,000          1,000            -

합      계: 1,000,000         원

4117 1. 초빙교원 퇴직금         12,500,000 원

(교원퇴직금)         12,500         12,500            -

합      계: 12,500,000        원

4118 1. 조교급여 212,160,000       원

(조교인건비)        230,160        222,545        7,615 2. 조교퇴직금 18,000,000        원

합      계: 230,160,000       원

4120

(직원보수)

4121 1. 일반직 급여 866,127,000       원

(직원급여)        866,127        866,127            -

합      계: 866,127,000       원

4123 1. 일반직 급식비 34,320,000        원

(직원각종수당)        315,100        255,103       59,997 2. 일반직 초과 근무수당(존치과목) 1,000             원

3. 일반직 정근수당가산금 24,750,000        원

4. 일반직 가족수당 18,540,000        원

5. 일반직 자녀학비보조수당 16,888,000        원

6. 일반직 보직수당 48,100,000        원

7. 관리업무 수당(존치과목) 1,000             원

8. 일반직 업무수당 7,200,000         원

9. 일반직 조정수당 105,300,000       원

10. 일반직 퇴직수당 60,000,000        원

합      계: 315,100,000       원

39,495        1,953,194     1,913,699     
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목
산    출    근    거증△감 2017회계연도  2016회계연도

4124(직원법정 1. 사학연금부담금 83,856,000        원

부담금)        212,856        172,857       39,999 2. 건강보험부담금 60,500,000        원

3. 국민연금부담금 20,000,000        원

4. 고용보험부담금 5,600,000         원

5. 산재보험부담금 2,900,000         원

6. 퇴직수당 부담금 40,000,000        원

합      계: 212,856,000       원

4125(임시직 1. 임시직 급여 368,360,000       원

인건비)        421,211        481,712 -     60,501 2. 임시직 업무수당 3,600,000         원

3. 임시직 초과근무수당(존치과목) 1,000             원

4. 임시직 급식비 37,200,000        원

5. 임시직 보직수당 5,050,000         원

6. 임시직 가족수당 7,000,000         원

합      계: 421,211,000       원

4126 1. 노임 101,000,000       원

(노  임)        110,000        110,000            -  - 교내 일용직 노임 101,000,000       원

2. 교내 상용인부 퇴직금 9,000,000         원

합      계: 110,000,000       원

4127 1. 계약직원 퇴직금 27,900,000        원

(직원퇴직금)         27,900         27,900            -

합      계: 27,900,000        원

4200

(관리운영비)

4210

(시설관리비)

4211(건축물 1. 전기시설비 20,000,000        원

관리비)        114,000        150,500 -     36,500  - 교내건물 전기 보수공사용 자재 구입 20,000,000        원

2. 냉난방시설비 5,000,000         원

 - 냉,난방기 신규, 이전설치 및 유지비 5,000,000         원

-      424,245

-      154,618

     1,611,552      2,035,797

       483,387        638,005
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목
산    출    근    거증△감 2017회계연도  2016회계연도

3. 통신시설비 5,000,000         원

 - 멀티미디어실습실 내부보수 수리비 5,000,000         원

4. 위생시설비 1,000,000         원

 - 위생설비 보완공사비 1,000,000         원

5. 소방시설비 5,000,000         원

 - 소방설비 및 기구수리 및 보완공사 5,000,000         원

6. 건물보수비 58,000,000        원

 - 교내 건물 보수 공사비 30,000,000        원

 - 기계CAD과 전산실습실 구축 공사비 28,000,000        원

7. 기타 건물 유지관리비 20,000,000        원

 - 교내 시설물 유지관리비 20,000,000        원

합      계: 114,000,000       원

4212 1. 실습용기계기구 수리비 1,000,000         원

(장비관리비)         65,600        169,433 -    103,833  - 실습용기계기구 수리비 1,000,000         원

2. 승강기 유지비 7,000,000         원

 - 승강기 유지관리 용역비 및 부품구입비 7,000,000         원

3. 전산기기 유지비 18,000,000        원

  - 장애복구 및 기타 전산기 유지비 3,000,000         원

  - 도서관 전산 프로그램 유지관리비 6,600,000         원

  - 학산드림로드맵시스템 유지보수비 8,400,000         원

4. 정수기 유지관리비 7,000,000         원

 - 정수기 유지관리비 3,000,000         원

 - 정수기 필터교체 및 장비 수선유지비 3,000,000         원

 - 정수기용 위생컵 등 소모품 구입비 1,000,000         원

5. 현장용 기계기구 수리비 200,000           원

6. 교육용 기계기구 수리비 15,000,000        원

7. 사무용 기계기구 수리비 15,000,000        원

8. 기타 장비 관리비 2,400,000         원

 - 통신설비(전화) 유지보수비 2,400,000         원

합      계: 65,600,000        원
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목
산    출    근    거증△감 2017회계연도  2016회계연도

4213 1. 조경수목 관리 농약 외 구입비 1,000,000         원

(조경관리비)          1,000          1,000            -

합      계: 1,000,000         원

4215 1. 청소용역비 180,000,000       원

(시설용역비)        180,000        174,000        6,000  - 대학청소 용역비 180,000,000       원

합      계: 180,000,000       원

4216 1. 건물화재 보험료 100,000           원

(보험료)          1,300         15,194 -     13,894 2. 업무용 차량 보험료 1,200,000         원

3. 보증보험료 -                 원

4. 기타 보험료 -                 원

합      계: 1,300,000         원

4217 1. 대학 감사 및 평가시 PC 등 임차료 1,000,000         원

(리스임차료)         56,487         59,878 -      3,391 2. 백신 연간 사용허가권 임차료 6,545,000         원

3. 웹하드 사용 임차료 4,000,000         원

4. 행정용 소프트웨어(MS윈도우,오피스) 5,984,000         원

5. 행정용 소프트웨어(한글) 5,688,000         원

6. 대학종합정보시스템 관리툴 사용 임차료 1,500,000         원

7. 학과 복합기 리스 임차료 19,000,000        원

8. 행정부서 복합기 리스 임차료 12,300,000        원

9. 교내 정수기 리스 임차료 470,000           원

합      계: 56,487,000        원

4219(기타시설 1. 교내 도로 파손 보수 및 시설물 관리비 37,600,000        원

관리비)         65,000         68,000 -      3,000 2. 교내 오물수거 수수료 14,400,000        원

3. 교내 오수정화조 내부청소 수수료 8,000,000         원

4. 장애시설 확충 및 보완 공사비 5,000,000         원

합      계: 65,000,000        원

4220

(일반관리비)
       688,799       657,066 -       31,733
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목
산    출    근    거증△감 2017회계연도  2016회계연도

4221 1. 교원 국내여비 4,000,000         원

(여비교통비)         21,500         21,500            - 2. 직원 국내여비 4,000,000         원

3. 교원 국외여비 6,000,000         원

4. 직원 국외여비 5,000,000         원

5. 교직원 교통비 1,000,000         원

6. 기타여비 1,500,000         원

합      계: 21,500,000        원

4222 1. 차량 수리비 2,000,000         원

(차량유지비)          8,500          6,110        2,390  - 업무용차량 수리비 2,000,000         원

2. 차량 유류비 5,000,000         원

3. 기타 차량유지비 1,500,000         원

 - 차량용품 구입비 500,000           원

 - 기타 차량유지관리비 1,000,000         원

합      계: 8,500,000         원

4223 1. 사무용품비 9,000,000         원

(소모품비)         64,000         61,700        2,300   - 행정부서 사무용품 구입비 5,500,000         원

  - 학과 사무용품 구입비 2,000,000         원

  - 강의동 분필지우개 구입비 1,500,000         원

2. 전산용품비 12,000,000        원

  - 행정부서 전산용품 구입비 12,000,000        원

3. 청소용품비 28,000,000        원

  - 화장실 방향제 등 10,000,000        원

  - 화장실 화장지 7,530,000         원

  - 쓰레기 수거용 비닐봉지 5,500,000         원

  - 화장실 손세정제 외 향균기 교체 설치비 4,970,000         원

4. 간행물 구독료 6,000,000         원

  - 행정부서 참고도서 구입비 2,000,000         원

  - 행정부서 신문 및 관보구독료 4,000,000         원

5. 현장관리 용품비 3,000,000         원

  - 시설공사 관련 현장관리 용품 3,000,000         원
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목
산    출    근    거증△감 2017회계연도  2016회계연도

6. 기타 소모품 구입비 6,000,000         원

  - 환경미화용 소모품 구입비 1,000,000         원

  - 행정부서 각종 소모품 구입비 5,000,000         원

합      계: 64,000,000        원

4224 1. 사무용 인쇄비 9,000,000         원

(인쇄출판비)         11,000         11,000            - 2. 대학요람 제작비 2,000,000         원

합      계: 11,000,000        원

4225 1. 대학 도시가스 사용료 -                 원

(난방비)              -              1 -          1

합      계: -                 원

4226 1. 전기요금 355,000,000       원

(전기수도료)        459,000        459,000            - 2. 수도요금 104,000,000       원

합      계: 459,000,000       원

4227 1. 우편요금 6,000,000         원

(통신비)         66,256         69,451 -      3,195 2. 전화요금 22,000,000        원

3. 정보통신료 36,756,000        원

  - AS유지 수수료 330,000           원

  - 교육전산망 IP사용료 127,000           원

  - 교육전산망 이용료 24,711,000        원

  - 교육전산망 회선 관리비 500,000           원

  - 원격지원솔루션 연간 사용료 198,000           원

  - 홈페이지 도메인 연간 사용료 90,000            원

  - 휴대폰 문자서비스 사용료 5,000,000         원

4. 기타 통신비 1,500,000         원

  - 푸른방송 이용료 1,500,000         원

합      계: 66,256,000        원

4228 1. 자동차세 1,000,000         원

(제세공과금)         24,000         57,100 -     33,100 2. 환경개선부담금 500,000           원
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목
산    출    근    거증△감 2017회계연도  2016회계연도

  - 자동차 환경개선부담금 500,000           원

3. 협의회 22,500,000        원

  - 한국전문대학교육협의회 등 회비 22,000,000        원

  - 교육전산망 대경IT관리자협의회 연회비 300,000           원

  - 전국전문대학 전산실무자협의회 연회비 200,000           원

합      계: 24,000,000        원

4229 1. 모바일 APP 개발자 등록비 150,000           원

(지급수수료)          2,810          2,937 -        127 2. 보안서버용 SSL 인증서 구입비 660,000           원

3. 장비 차량 임대 사용료 2,000,000         원

합      계: 2,810,000         원

4230

(운영비)

4231 1. 교직원 급량비 5,500,000         원

(복리후생비)         72,700         79,200 -      6,500   - 공무 및 업무회의 등 급식비 3,000,000         원

  - 시간외 근무자 급식비 2,500,000         원

2. 부서별 급량비 12,500,000        원

  - 행정부서 차 구입비 6,500,000         원

  - 학과별 차 구입비 4,000,000         원

  - 기타 행사 다과 및 음료 구입비 2,000,000         원

3. 일용직 식대 7,800,000         원

  - 일용인부 및 용역인원 간식비 7,800,000         원

4. 교직원 생일 선물비 6,500,000         원

5. 교직원 명절 선물비 17,000,000        원

6. 교직원 포상금 8,400,000         원

  - 계열(학과)경쟁력평가 포상금 1,200,000         원

  - 교원업적평가 포상금 3,000,000         원

  - 부서업적평가 포상금 1,200,000         원

  - 직원업적평가 포상금 3,000,000         원

7. 교직원 경조비 5,000,000         원

8. 기타 복리후생비 10,000,000        원

       471,099        708,993 -      237,894
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목
산    출    근    거증△감 2017회계연도  2016회계연도

  - 교직원 장기근속자 포상 8,000,000         원

  - 기타 교직원 복리후생비 2,000,000         원

합      계: 72,700,000        원

4232 1. 교원연수 경비 19,500,000        원

(교육훈련비)         57,800         55,250        2,550   - 교수법 향상 연수비 2,500,000         원

  - 교원 직무관련 교육참가 제경비 12,000,000        원

  - NCS 교원 연수비 5,000,000         원

2. 직원연수 경비 31,300,000        원

  - 직원 직무관련 교육참가 제경비 22,800,000        원

  - NCS 직원 연수비 1,500,000         원

3. 기타 교육훈련비 7,000,000         원

  - 교직원 하계,동계연수 제경비 7,000,000         원

합      계: 57,800,000        원

4233 1. 전산용역비 125,729,000       원

(일반용역비)        206,899         72,541      134,358   - CATIA 유지보수비 6,190,000         원

  - DB암호화 유지보수비 2,700,000         원

  - 개인정보필터링시스템 유지보수비 2,880,000         원

  - 데이터베이스 유지보수비 9,962,000         원

  - 레포팅툴 유지보수비 4,858,000         원

  - 백업서버 유지보수비 2,760,000         원

  - 보안USB솔루션 유지보수비 2,250,000         원

  - 블레이드서버 및 가상화서버 유지보수비 11,148,000        원

  - 스토리지 유지보수비 3,560,000         원

  - 실습실 운영서버 유지보수비 4,560,000         원

  - 웹 에디터 유지보수비 600,000           원

  - 웹메일시스템 유지보수비 3,300,000         원

  - 웹방화벽 유지보수비 2,980,000         원

  - 응용소프트웨어 유지보수비 7,956,000         원

  - 전산망네트워크 유지보수비 10,800,000        원

  - 전산망서버 유지보수비 2,796,000         원
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목
산    출    근    거증△감 2017회계연도  2016회계연도

  - 전자문서관리시스템 유지보수비 6,000,000         원

  - 통합로그인 유지보수비 3,870,000         원

  - 패치관리시스템 유지보수비 559,000           원

  - 홈페이지 유지보수비 30,000,000        원

  - 모바일 학생증 유지보수비 6,000,000         원

2. 전기안전관리수수료 12,000,000        원

  - 전기안전관리자 관리비 12,000,000        원

3. 기타 용역비 69,170,000        원

  - 대학발전과제 용역비 48,000,000        원

  - 가스정기검사 용역비 400,000           원

  - 교내 저수조 내부청소 용역비 1,320,000         원

  - 승강기 정기검사 용역비 950,000           원

  - 교내 방화관리업무 용역비 10,800,000        원

  - 회계감사 수수료 7,700,000         원

합      계: 206,899,000       원

4234 1. 업무추진비 2,000,000         원

(업무추진비)          8,000          8,001 -          1 2. 경조비 2,000,000         원

3. 기타업무추진비 4,000,000         원

합      계: 8,000,000         원

4235 1. 광고비 51,000,000        원

(홍보비)         51,000        379,700 -    328,700   - 대구지하철 안내방송 광고 15,000,000        원

  - 시내버스 외부광고비 36,000,000        원

합      계: 51,000,000        원

4236 1. 교원양성기관평가위원회 회의비 500,000           원

(회의비)          3,500          1,500        2,000 2. 각종 회의 개최시 제경비 2,500,000         원

3. 장학관련 회의비 500,000           원

합      계: 3,500,000         원

4237 1. 입학식 행사비 7,500,000         원
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목
산    출    근    거증△감 2017회계연도  2016회계연도

(행사비)         25,100         22,301        2,799 2. 졸업식 행사비 9,000,000         원

3. 개교기념 행사비 1,500,000         원

4. 신년인사회 행사비 1,500,000         원

5. 기타 행사비 5,600,000         원

  - 사회봉사단 활동 지원비 4,500,000         원

  - 교직원 봉사활동 물품 구입비 800,000           원

  - 기타 행사관련 지원경비 300,000           원

합      계: 25,100,000        원

4239 1. 교직원채용 제경비 3,000,000         원

(기타운영비)         46,100         90,500 -     44,400 2. 각종 대외활동 운영비 10,000,000        원

3. 대학정보분석서비스 시스템 운영비 10,000,000        원

4. 재학생 만족도 조사 경비 3,000,000         원

5. 고교 입학,졸업 축하화환 구입비 9,000,000         원

6. 졸업생만족도조사 결과보고서 제작 경비 500,000           원

7. 학생생활상담센터 운영비 1,200,000         원

  - 센터운영비 100,000           원

  - 홈페이지 관리비 1,100,000         원

8. 3D프린텅센터 운영비 9,400,000         원

  - 3D 프린터 재료비 5,000,000         원

  - 홍보비 1,500,000         원

  - 포상 및 행사비 2,900,000         원

합      계: 46,100,000        원

4300(연구·

학생경비)

4310

(연구비)

4311 1. 학술연구비 26,000,000        원

(연구비)         39,000         41,000 -      2,000   - 연구소 연구과제 지원비 20,000,000        원

  - 논문집 및 보고집 발간비 2,000,000         원

  - 교원 논문 투고 지원비 3,000,000         원

        54,000         55,000 -        1,000

     2,115,983      2,268,604 -      152,621
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목
산    출    근    거증△감 2017회계연도  2016회계연도

  - 교원 논문 심사비 500,000           원

  - 기타 경비 500,000           원

2. 교육과정 개발비 13,000,000        원

  - 교육과정 개발학과 지원비 2,000,000         원

  - NCS지원센터 운영비 3,000,000         원

  - NCS기반 교육과정 학습모듈 제작비 2,000,000         원

  - NCS기반 교육품질관리 운영비 5,000,000         원

  - 교수학습 지침서 개발비 1,000,000         원

합      계: 39,000,000        원

4312 1. 연구실안전관리비 15,000,000        원

(연구관리비)         15,000         14,000        1,000   - 연구실 연구활동종사자 보험 가입비 3,500,000         원

  - 실험실 안전 보호장비 구입비 2,000,000         원

  - 실습실 안전 유지관리비 2,000,000         원

  - 연구활동종사자에 대한 교육훈련비 2,000,000         원

  - 실험실 안전점검 일지 제작비 2,000,000         원

  - 실험실 안전 정기 및 정밀 점검비 3,000,000         원

  - 실험실 폐수 수거 수수료 500,000           원

합      계: 15,000,000        원

4320

(학생경비)

4321 1. 학비감면 장학 1,210,000,000     원

(교내장학금)      1,563,100      1,674,921 -    111,821 2. 국가근로장학금 31,100,000        원

  - 국가근로 장학금 27,500,000        원

  - 장애학생도우미 장학금 3,600,000         원

3. 교육보호장학금 7,000,000         원

  - 교육보호국가보조(탈북자) 3,500,000         원

  - 교육보호장학금 3,500,000         원

4. 국가유공자녀 장학금 38,000,000        원

5. 근로장학금 55,000,000        원

  - 근로장학금 37,000,000        원

     2,061,983      2,213,604 -      151,621
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목
산    출    근    거증△감 2017회계연도  2016회계연도

  - 홍보도우미 장학금 18,000,000        원

6. 기타 교내 장학금 222,000,000       원

  - 글로벌리더 장학금 4,000,000         원

  - 복지장학금 1,000,000         원

  - 특별장학금(자격증취득자) 40,000,000        원

  - 학산리더스장학금 134,000,000       원

  - 학산원 층장 장학금 8,000,000         원

  - 해외연수 장학금(국제교류원) 15,000,000        원

  - 해외연수 장학금(학생취업처) 20,000,000        원

합      계: 1,563,100,000     원

4323 1. 학과 실험실습비 151,000,000       원

(실험실습비)        263,233        293,000 -     29,767   - 학과실험실습 재료구입비 151,000,000       원

2. 학과 현장실습비 65,500,000        원

  - 산업체 요구보상금 15,000,000        원

  - 업체선정 및 순회지도 출장비 8,000,000         원

  - 학생종합보험료 6,500,000         원

  - 공병부사관과 현장실습 제경비 10,000,000        원

  - 글로벌 현장실습 국고 대응자금 18,000,000        원

  - 기타 현장실습 제경비 3,000,000         원

  - 해외현지실습 및 어학 체재 지원비 5,000,000         원

3. 기타 실험실습비 46,733,000        원

  - Autodesk Education Core Pack 연간사용료 17,600,000        원

  - 교육용 소프트웨어(MS윈도우, 오피스) 10,179,000        원

  - 교육용 소프트웨어(한글) 6,954,000         원

  - 학과 캡스톤 등 운영프로그램 실험실습비 12,000,000        원

합      계: 263,233,000       원

4325 1. 학생 역량강화사업 지원비 53,000,000        원

(학생지원비)        230,050        240,332 -     10,282   - 토익특강비 9,000,000         원

  - 리더십 캠프 지원비 4,500,000         원

  - 해외어학연수비 15,000,000        원
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목
산    출    근    거증△감 2017회계연도  2016회계연도

  - 학습공동체 튜터링 지원비(교수학습센터) 4,500,000         원

  - 기초 학력 진단 평가비(교수학습센터) 500,000           원

  - 전공능력향상 지원비(교수학습센터) 6,000,000         원

  - 정보화능력향상 지원비(교수학습센터) 7,500,000         원

  - 기초학습향상교육 지원비(교수학습센터) 6,000,000         원

2. 산학협력강화사업 지원비 16,000,000        원

  - 산학협동위원회 회의비 2,500,000         원

  - 산학협동 워크샵 개최비 500,000           원

  - 산학협력체결 지원비 3,000,000         원

  - 사회맞춤형교육사업비 10,000,000        원

3. 창업교육사업 지원비 15,000,000        원

  - 창업동아리 지원비 9,000,000         원

  - 창업관련 기타교육 지원비 6,000,000         원

4. 취업 역량강화사업 지원비 77,250,000        원

  - 진로 취업특강 12,000,000        원

  - 취업지원 활동비 30,000,000        원

  - 전공 관련 자격증 특강 10,000,000        원

  - 취업 컨설팅 2,250,000         원

  - 해외취업 지원 15,000,000        원

  - 박람회 참가 지원 2,000,000         원

  - 포인트제 운영비 6,000,000         원

5. 학생행사 지원비 38,300,000        원

  - MT 차량 지원비 18,000,000        원

  - 축제 지원비 2,000,000         원

  - 학생회 조직 운영 관리비 15,000,000        원

  - 모바일선거 서비스 지원비 1,100,000         원

  - 기타 체육대회 물품구입 및 지원비 2,200,000         원

6. 동아리 지원비 15,000,000        원

7. 학생지도 제경비 7,000,000         원

8. 보건체련비 1,200,000         원

  - 비상약품 구입비 1,200,000         원

9. 기타 학생지원비 7,300,000         원
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목
산    출    근    거증△감 2017회계연도  2016회계연도

  - 수업목적 저작물 이용료 3,000,000         원

  - 응급처지 및 심페소생술 제경비 1,000,000         원

   - 단체심리검사 포함 검사지 구매(상담센터) 1,000,000         원

  - 신입생 실태조사 경비(상담센터) 900,000           원

  - 폭력예방 의무교육 경비(상담센터) 900,000           원

  - 정신건강의날 행사 운영 제경비 500,000           원

합      계: 230,050,000       원

4329(기타 1. 교육기관 보험료 지원비 5,000,000         원

학생경비)          5,600          5,351          249 2. 사회봉사교육 및 기타 운영비 600,000           원

합      계: 5,600,000         원

4400

(교육외비용)

4220(기타

교육외비용)

4421 1. 잡손실 60,000,000        원

(잡손실)         60,000         60,000            -   - 자퇴자 수업료 환불금 60,000,000        원

합      계: 60,000,000        원

4500

(전출금)

4510

(전출금)

4515(특별회계

전출금)              -              1 -          1   미사용과목 -                 원

4519(비등록금

회계전출금)              1         80,000 -     79,999 1. 존치과목 1,000             원

4600

(예비비)

             1

             1         80,001

        80,001

        60,000         60,000

        60,000        60,000

-       80,000

-       80,000

        78,098         50,000         28,098

             -

             -
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목
산    출    근    거증△감 2017회계연도  2016회계연도

4610

(예비비)

4611

(예비비)         78,098         50,000       28,098 1. 예비비 78,098,000        원

1300(고정자

산매입지출)

1310(유형고정

자산매입지출)

1312

(건물매입비)              1              1            - 1. 존치과목 1,000             원

1313

(구축물매입비)              -              -            -  미사용과목

1314(기계기구 1. 교육용 기계기구 구입비 50,000,000        원

매입비)        416,000        478,933 -     62,933   - 학과 교육용 기계기구 구입비(ACE) 20,000,000        원

   - 학과 교육용 기계기구 구입비(GREEN) 10,000,000        원

   - 학과 교육용 기계기구 구입비(HUMAN) 5,000,000         원

   - 기계CAD과 시청각 기자재 구입비 15,000,000        원

2. 사무용 기계기구 매입비 20,000,000        원

  - 행정부서 및 학과 사무용 기계기구 15,000,000        원

  - 스위치 허브 구입비 5,000,000         원

3. 실험용 기계기구(자체)매입비 345,000,000       원

  - 학과 실험실습기자재 구입비(ACE) 100,000,000       원

   - 학과 실험실습기자재 구입비(GREEN) 60,000,000        원

   - 학과 실험실습기자재 구입비(HUMAN) 40,000,000        원

  - 기계CAD과 전산실습실 기자재 구입 45,000,000        원

  - 학과 노후 퍼스널컴퓨터 교체 100,000,000       원

4. 현장용 기계기구 매입비 1,000,000         원

  - 조경수 전지작업 기계기구 구입비 1,000,000         원

       972,916

        78,098         50,000

       597,003        972,916

       597,003 -      375,913

-      375,913

        28,098
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목
산    출    근    거증△감 2017회계연도  2016회계연도

합      계: 416,000,000       원

1315(집기비품 1. 교육용 집기비품 매입비 30,000,000        원

매입비)        145,000        111,369       33,631   - 학생수강 및 실습용 집기비품매입(ACE) 15,000,000        원

  - 학생수강 및 실습용 집기비품매입(GREEN) 10,000,000        원

  - 학생수강 및 실습용 집기비품매입(HUMAN) 5,000,000         원

2. 사무용 집기비품 매입비 10,000,000        원

  - 행정부서 지원용 사무용집기비품 5,000,000         원

  - 학과 지원용 사무용집기비품 5,000,000         원

3. 소프트웨어 구입비 105,000,000       원

  - 통합메세지 전송시스템 구입비 25,000,000        원

  - 학생정보서비스 개발비 25,000,000        원

  - 전자출결시스템 구입비 55,000,000        원

합      계: 145,000,000       원

1316(차량운반

구매입비)              1         91,213 -     91,212 1. 존치과목 1,000             원

1317 1. 단행본 구입비 10,000,000        원

(도서구입비)         36,000         43,200 -      7,200 2. 온라인 콘텐츠 구입비 15,000,000        원

3. 연속간행물 구입비 6,000,000         원

4. 전자책 구입비 4,000,000         원

5. 비도서 구입비 1,000,000         원

합      계: 36,000,000        원

1319

(건설가계정)              1        248,200 -    248,199 1.존치과목 1,000             원

-                                      -                 원

             1 6,067         -      6,066 ·미사용차기이월자금 1,000             원

    10,642,573     11,911,537 -    1,268,964

미사용차기이월자금

자금지출 총계


